
 

 

CNR - Direzione Centrale Servizi per la Ricerca – Ufficio ICT 
P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.uict@cnr.it  
 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: Integrazione della decisione a contrattare n. 69/2021 del progressivo delle decisioni, prot. n. 0080555-
2021  

PROGETTO “APPARATI E STRUMENTAZIONE PER GESTIONE EMERGENZA COVID” - Fondi COVID 
di cui al DM 734 del 25-6-2021 – CUP B89J21028300001 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il d.lgs.  31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs.  25 novembre 2016 n.  218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n.  124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.  241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot.  AMMCNT-CNR n.  0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot.  AOODGRIC n.  0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 
2019; 

VISTO il d.lgs.  18 aprile 2016 n.  50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n.  10 alla G.U.R.I.  n.  91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

VISTO l’art.  59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot.  0025034 pubblicato sulla G.U.R.I.  n.  124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n.  101; 

VISTO il D.P.R.  5 ottobre 2010 n.  207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per 
le parti non espressamente abrogate dal d.lgs.  n. 50/2016 sopra richiamato; 

VISTO il proprio provvedimento, di decisione a contrattare n. 69/2021 del progressivo delle decisioni, prot. n. 0080555-
2021, per l’avvio di una procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del Codice, per l’acquisizione di isole 
informatiche, comprensive di raffreddamento, gruppo di continuità e relativo adeguamento dei quadri elettrici; 

VISTO l’articolo 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici” e considerata la necessità di inserire l’intervento in oggetto nel Programma 
biennale di forniture e servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

CONSIDERATA la necessità di integrare con il Codice Unico di Intervento la Decisione a contrattare in oggetto indicata; 



 

CNR - Direzione Centrale Servizi per la Ricerca – Ufficio ICT 
P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.uict@cnr.it  
 

 
 

 

VISTA la richiesta di inserimento dell’acquisizione in argomento nella “Programmazione biennale acquisizioni forniture 
e servizi” dell’Ente, biennio 2023/2024, e l’attribuzione del codice CUI F80054330586202300640 da parte dell’Ufficio 
Servizi Generali – DCSR come da delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR in data 28 aprile; 

CONSIDERATA la necessità di variare sia il numero delle isole informatiche oggetto dell’acquisizione e sia le sedi delle 
sale macchine di destinazione delle isole informatiche della Decisione a contrattare in oggetto indicata; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire le forniture in oggetto; 
 

DISPONE 

 AD INTEGRAZIONE di quanto disposto con provvedimento, di decisione a contrattare n. 69/2021 del progressivo 
delle decisioni, prot. n. 0080555-2021: 
 
a) DI PROCEDERE all’acquisizione di n. 4 isole informatiche, comprensive di raffreddamento, gruppo di 

continuità e relativo adeguamento dei quadri elettrici CPV-30236000-2, delle sale macchine del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche di P.le Aldo Moro 7, dell'Area territoriale di Ricerca di Montelibretti (RM), dell’Area 
territoriale di Ricerca di Milano 4 (Segrate),  mediante una gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria ai 
sensi dell’art. 60 del Codice, utilizzando quale strumento di negoziazione la piattaforma messa a disposizione 
da CONSIP in modalità ASP, con un valore complessivo presunto base di gara pari a € 570.000,00 comprensivo 
degli eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e 
contributi di legge; 
 

b) DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell’appalto come sotto riportato: 
 
A1 Importo stimato posto a base della procedura 570.000,00 € 
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 
A Importo a base di gara (A1 + A2) 570.000,00 € 
B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 
B2 Opzioni di proroga 0,00 € 
B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 0,00 € 
B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 0,00 € 
 VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + B) 570.000,00 € 
C1 Spese per pubblicità legale 6.557,38 € 
C2 Contribuzione ANAC 375,00 € 

C3 Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. 50/2016 (calcolati sulla 

voce A) 

11.400,00 € 

C4 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 
C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4) 18.332,38 € 
D1 IVA (calcolata su A + B + C1) 126.842,62 € 
D2 Eventuali altre imposte 0,00 € 
D Somma imposte (D1 + D2) 126.842,62€ 
 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 

 

 

715.175,00€ 



 

CNR - Direzione Centrale Servizi per la Ricerca – Ufficio ICT 
P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.uict@cnr.it  
 

 
 

 
 

c) DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: 

• € 695.400,00 IVA inclusa sulla relativa voce di spesa del piano dei conti, come rappresentata nel quadro 
economico sopra riportato, a gravare interamente sulla GAE P0000054 competenza 2021 Voce del Piano 
22037 “Impianti – emergenza Covid 19”; 

• € 8.000,00 IVA inclusa sulla relativa voce di spesa del piano dei conti 13096 “Pubblicazione bandi di 
gara”, come rappresentata nel quadro economico sopra riportato, a gravare interamente sulla GAE 
P0000001 competenza 2023 Voce del Piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara”; 

• € 11.400,00 per accantonamento incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, delibera CdA n. 
237/2022 del 26 luglio 2022, come rappresentata nel quadro economico sopra riportato, a gravare 
interamente sulla GAE P0000001; 

• € 375,00 sulla relativa voce di spesa del piano dei conti 13096 “Pubblicazione bandi di gara”, come 
rappresentata nel quadro economico sopra riportato, a gravare interamente sulla GAE P0000001 Voce del 
Piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara”per la quota della contribuzione ANAC della Stazione 
Appaltante; 

 

 FERMO il resto. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Roberto Puccinelli 

 


		2023-06-01T11:56:19+0200
	Roberto Puccinelli




